Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

ПРОТОКОЛ

16 апреля 2024 года № 161

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы

обязательного медицинского страхования (далее – Комиссия) (или их

уполномоченные представители по доверенности):

- А.И. Сапанюк – министр здравоохранения Московской области;

- Р.В. Висков - заместитель министра здравоохранения Московской области;

- Э.Я. Кадырова – первый заместитель министра экономики и финансов

Московской области;

- Л.П. Данилова – директор ТФОМС Московской области;

- Е.А. Боброва – первый заместитель директора ТФОМС Московской области;

- А.В. Алаторцев – заместитель директора ТФОМС Московской области;

- Н.В. Суслонова – председатель Московской областной организации

профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации;

- В.М. Акимова – заместитель председателя Союза «Московское областное

объединение организаций профсоюзов»;

- Л.С. Полхова – заведующий отделом социально-экономической защиты -

правовой инспектор труда центрального комитета Профсоюза работников

здравоохранения по Московской области;

- С.А. Лившиц – председатель Правления Ассоциации «Врачебная Палата

Московской области»;

- Е.Е. Круглов – член Правления Ассоциации «Врачебная Палата Московской

области»;

- А.А. Осипов – член Ассоциации «Врачебная палата Московской области»,

главный врач ГБУЗ МО «Домодедовская центральная городская больница»;

- Ю.А. Алексеева (по доверенности) – заместитель директора по экономике

ОМС Московской дирекции АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;

- Ю.А. Алексеева (по доверенности) – заместитель директора по экономике

ОМС Московской дирекции АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;

- Е.В. Супрун – начальник Управления медицинской экспертизы по

Московской области ООО «СМК РЕСО-МЕД»;

- К.Э. Соболев – директор ГБУЗ МО «Московский областной научно-

исследовательский клинический институт им. М.Ф. Владимирского»;

- О.А. Мисюкевич – главный врач ГБУЗ МО «Мытищинская городская

клиническая больница».

Приглашенные:

- Левицкая И.Н. – начальник Финансово-экономического управления ТФОМС

Московской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация об исполнении Московской областной программы

обязательного медицинского страхования за январь-февраль 2024 года и

рассмотрение обращений медицинских организаций по корректировке объемов

оказания медицинской помощи на 2024 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию об исполнении Московской областной

программы обязательного медицинского страхования за январь-февраль 2024 года.

2) Принять к сведению предложения медицинских организаций по корректировке

распределенных объемов медицинской помощи и их финансового обеспечения:

ГБУЗ МО "БАЛАШИХИНСКИЙ РОДИЛЬНЫЙ ДОМ", ГБУЗ МО "ВИДНОВСКАЯ

КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ДОЛГОПРУДНЕНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"ДОМОДЕДОВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ЖУКОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ

БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ИСТРИНСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"КОЛОМЕНСКИЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "КРАСНОГОРСКАЯ БОЛЬНИЦА",

ГБУЗ МО "КРАСНОЗНАМЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО

"ЛЮБЕРЕЦКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ

КЛИНИЧЕСКИЙ ПРОТИВОТУБЕРКУЛЕЗНЫЙ ДИСПАНСЕР", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ

ОБЛАСТНОЙ ОНКОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР", ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ

ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР", ГБУЗ МО "НАРО-ФОМИНСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ КЛИНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ ДЕТСТВА

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ", ГБУЗ МО "ОРЕХОВО-

ЗУЕВСКАЯ РАЙОННАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО

"ПОЛИКЛИНИКА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЛАСИХА", ГБУЗ МО "РАМЕНСКАЯ

БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "РЕУТОВСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

"СЕРПУХОВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "СОЛНЕЧНОГОРСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ

ПОЛИКЛИНИКА", ГБУЗ МО "ХИМКИНСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА",

ГБУЗ МО "ШАТУРСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО "ЩЕЛКОВСКАЯ БОЛЬНИЦА", ГБУЗ МО

ДЕТСКИЙ САНАТОРИЙ "ОТДЫХ", ЛПУ САНАТОРИЙ "ОЗЕРЫ", ООО "ДИНАМИКАМЕД",

ООО "ИММУНОГЕН", ООО "ИННОВАЦИОННЫЙ СОСУДИСТЫЙ ЦЕНТР", ООО "КЛИНИКА

РЕПРОДУКТИВНОЙ МЕДИЦИНЫ "ЗДОРОВОЕ НАСЛЕДИЕ", ООО "КЛИНИКА", ООО

"КЛИНИКА", ООО "КЛИНИКАПРОФ", ООО "ЛАЙТМЕД", ООО "МАТЬ И ДИТЯ ЮГО-

ЗАПАД", ООО "МЕД КЛИНИКА", ООО "МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР ВЫСОКИХ ТЕХНОЛОГИЙ

ПОЛИКЛИНИКА № 1", ООО "МЕД-КАБИНЕТ КАШИРА", ООО "МЕДТЕХСЕРВИС", ООО

"МЕЖБОЛЬНИЧНАЯ АПТЕКА", ООО "МЕЖДУНАРОДНАЯ КЛИНИКА "СЕМЬЯ", ООО

"МТКЛИНИК", ООО "ОНКОКЛИНИКА", ООО "ОРМЕДИКЛ", ООО "ПРЕМИУМ МЕДИЦИНА",

ООО "ТЕХНИЧЕСКО-ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР "НЕМЧИНОВКА", ООО "ХАВЕН", ООО

ФИРМА "ГАЛЬМЕД", ФАУ "ЦЕНТРАЛЬНЫЙ АЭРОГИДРОДИНАМИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ

ИМЕНИ ПРОФЕССОРА Н.Е. ЖУКОВСКОГО", ФГБУ "НМИЦ ВМТ им. А.А. ВИШНЕВСКОГО"

МИНОБОРОНЫ РОССИИ, ФГБУ "ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНО-КЛИНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР

МЕДИЦИНСКОЙ РЕАБИЛИТАЦИИ И КУРОРТОЛОГИИ ФМБА", ФГБУЗ "МСЧ № 154 ФМБА",

ФГБУЗ "ЦЕНТРАЛЬНАЯ МСЧ № 119 ФМБА", ЧАСТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

И РАЗВИТИЯ МЕДИЦИНСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ "ЦЕНТРЫ ДИАЛИЗА "ГИППОКРАТ".

3) С учетом результатов исполнения Московской областной программы

обязательного медицинского страхования за январь-февраль 2024 года согласовать

распределение объемов медицинской помощи и их финансового обеспечения между

медицинскими организациями на 2024 год в соответствии с приложением № 1.

4) Согласовать корректировку объемов медицинской помощи на 2024 год между

медицинскими организациями в соответствии с приложением № 2.

5) Рассмотреть на внеплановом заседании Комиссии в срок до 27.04.2024

исполнение объемов оказания и финансового обеспечения медицинской помощи

больным с вирусным гепатитом C в условиях дневного стационара с учетом

структуры регистра больных с вирусным гепатитом C.

6) Рассмотреть на внеплановом заседании Комиссии в срок до 27.04.2024

распределение объемов оказания и финансового обеспечения медицинской помощи

по эндопротезированию тазобедренных суставов в условиях круглосуточного

стационара (в т.ч. ВМП).

Решение принято единогласно.

2. Внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации Московской

областной программы обязательного медицинского страхования на 2024 год (далее –

Тарифное соглашение).

1) О внесении изменений в приложения к Тарифному соглашению в связи с

изменением наименования медицинской организации ГБУЗ МО «Пушкинская

клиническая больница им. проф. Розанова В.Н.».

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

В связи с изменениями наименования медицинской организации ГБУЗ МО

«Пушкинская клиническая больница им. проф. Розанова В.Н.» внести

соответствующие изменения в приложения 1а, 1д, 1е, 2а, 2б, 3, и 5 к Тарифному

соглашению.

Решение принято единогласно.

2) О возможности использования КСГ st37.024, st37.025, st37.026 Учреждением

«Центр восстановительной терапии для воинов-интернационалистов им. М.А.

Лиходея» при оказании медицинской помощи по профилю «медицинская

реабилитация» в условиях круглосуточного стационара ветеранам боевых действий и

участникам СВО.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

В целях обеспечения доступности оказания медицинской помощи ветеранам

боевых действий и участникам СВО:

1. предоставить возможность Учреждению «Центр восстановительной терапии

для воинов-интернационалистов  им. М.А. Лиходея» выставления счетов на оплату

медицинской помощи по КСГ по st37.024, st37.025, st37.026 по профилю

«медицинская реабилитация» в условиях круглосуточного стационара в количестве

200 случаев на 2024 год в пределах выделенных объемов предоставления и

финансового обеспечения медицинской помощи;

2. ТФОМС Московской области ввести обязательные критерии выставления

счетов на оплату медицинской помощи по КСГ по st37.024, st37.025, st37.026 при

оказании медицинской помощи ветеранам боевых действий и участникам СВО по

профилю «медицинская реабилитация» в условиях круглосуточного стационара.

Решение принято единогласно.

3) Об установлении тарифа на оплату медицинской помощи, оказанной на койках

краткосрочного пребывания, в рамках реализации ведомственного проекта «Детский

стационар».

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

Доработать вопрос установления тарифа на оплату медицинской помощи,

оказанной на койках краткосрочного пребывания, в рамках реализации

ведомственного проекта «Детский стационар» в части определения перечня

диагнозов, временных критериев, частоты оказания медицинских услуг и

рассмотреть на следующем заседании Комиссии.

Решение принято единогласно.

4) Об обращении ФГБУЗ ЦМСЧ № 94 ФМБА России об увеличении

дифференцированного подушевого норматива финансирования на прикрепившихся

лиц.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

Скорректировать коэффициент дифференциации Кдот на период апрель - декабрь

2024 года ФГБУЗ ЦМСЧ № 94 ФМБА в пределах объемов финансового обеспечения

на амбулаторно-поликлиническую помощь всего.

Решение принято единогласно.

5) О разгруппировке  КСГ в условиях круглосуточного стационара: st36.025

«Проведение иммунизации против респираторно-синцитиальной вирусной инфекции

(уровень 1) дети до 2-х месяцев, включительно», st36.026 «Проведение иммунизации

против респираторно-синцитиальной вирусной инфекции (уровень 2) дети старше 2-

х месяцев»; КСГ в условиях дневного стационара: ds36.012 «Проведение

иммунизации против респираторно-синцитиальной вирусной инфекции (уровень 1)

дети до 2-х месяцев, включительно», st36.026 «Проведение иммунизации против

респираторно-синцитиальной вирусной инфекции (уровень 2) дети старше 2-х

месяцев».

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

В целях обеспечения доступности проведения иммунизации против

респираторно-синцитиальной вирусной инфекции детского населения выделить

соответствующие подгруппы с учетом используемой схемы лечения в рамках КСГ в

условиях круглосуточного стационара: st36.025 «Проведение иммунизации против

респираторно-синцитиальной вирусной инфекции (уровень 1) дети до 2-х месяцев,

включительно», st36.026 «Проведение иммунизации против респираторно-

синцитиальной вирусной инфекции (уровень 2) дети старше 2-х месяцев»; КСГ в

условиях дневного стационара: ds36.012 «Проведение иммунизации против

респираторно-синцитиальной вирусной инфекции (уровень 1) дети до 2-х месяцев,

включительно», ds36.013 «Проведение иммунизации против респираторно-

синцитиальной вирусной инфекции (уровень 2) дети старше 2-х месяцев».

Решение принято единогласно.

6) Об оплате диспансеризации взрослого населения репродуктивного возраста по

оценке репродуктивного здоровья.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

В целях обеспечения доступности проведения диспансеризации взрослого

населения репродуктивного возраста по оценке репродуктивного здоровья привести

набор услуг, входящих в план проведения диспансеризации взрослого населения

репродуктивного возраста по оценке репродуктивного здоровья, в соответствии с

Методическими рекомендациями по диспансеризации мужчин и женщин

репродуктивного возраста с целью оценки репродуктивного здоровья Министерства

здравоохранения Российской Федерации от 29.03.2024.

Решение принято единогласно.

3. Рассмотрение проекта о внесении изменений в Московскую областную

программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской

помощи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденную

постановлением Правительства Московской области от 28.12.2023 № 1359-ПП «О

Московской областной программе государственных гарантий бесплатного оказания

гражданам медицинской помощи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026

годов».

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию  о внесении изменений в Московскую

областную программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам

медицинской помощи на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов,

утвержденную постановлением Правительства Московской области от 28.12.2023

№ 1359-ПП «О Московской областной программе государственных гарантий

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2024 год и на плановый

период 2025 и 2026 годов».

Решение принято единогласно.

4. Об исполнении на 2024 год медицинскими организациями требования

Московской областной программы государственных гарантий бесплатного оказания

гражданам медицинской помощи в части обеспечения своевременного внесения

информации о пациентах, получивших медицинскую помощь, в государственную

информационную систему «Единая медицинская информационно-аналитическая

система Московской области».

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию об исполнении на 2024 год медицинским

организациям требования Московской областной программы государственных

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в части обеспечения

своевременного внесения информации о пациентах, получивших медицинскую

помощь, в государственную информационную систему «Единая медицинская

информационно-аналитическая система Московской области».

2) Рассмотреть на следующем заседании Комиссии исполнение объемов

оказания медицинской помощи по медицинским организациям, не выполняющим

требования Московской областной программы государственных гарантий

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в части обеспечения

своевременного внесения информации о пациентах, получивших медицинскую

помощь, в государственную информационную систему «Единая медицинская

информационно-аналитическая система Московской области».

Решение принято единогласно.

5. Об оценке показателей результативности медицинских организаций,

финансируемых по подушевому нормативу финансирования, по итогам работы за 3

месяца (период декабрь 2023 - февраль 2024).

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию об оценке показателей результативности

медицинских организаций, финансируемых по подушевому нормативу

финансирования, по итогам работы за 3 месяца (период декабрь 2023 - февраль 2024).

Решение принято единогласно.

6. О плане мероприятий по организации дополнительного профессионального

образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а

также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

 Принять к сведению информацию о плане мероприятий по организации

дополнительного профессионального образования медицинских работников по

программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению

ремонта медицинского оборудования.

Решение принято единогласно.

7. О внесении изменений в состав постоянно действующей Рабочей группы по

подготовке проекта Тарифного соглашения на оплату медицинской помощи и

распределению объемов медицинской помощи в рамках Комиссии по разработке

Московской областной программы обязательного медицинского страхования.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

Внести изменения в состав постоянно действующей Рабочей группы по

подготовке   проекта   Тарифного соглашения  на  оплату  медицинской    помощи   и